
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  outubro  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Márcia Fernandes de Sousa – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 29 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 670, de 25 de Outubro de 2005 07 

Portaria Nº 671, de 25 de Outubro de 2005 08 

Portaria Nº 680, de 27 de Outubro de 2005 09 

Despacho do Senhor Ministro 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 104, de 11 de Outubro de 2005 10 

Portaria Nº 105, de 11 de Outubro de 2005 10 

Portaria Nº 106, de 11 de Outubro de 2005 11 

Portaria Nº 109, de 17 de Outubro de 2005 11 

Portaria Nº 110, de 18 de Outubro de 2005 12 

Portaria Nº 112, de 25 de Outubro de 2005 12 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 38, de 14 de Outubro de 2005 13 

Portaria Nº 39, de 21 de Outubro de 2005 13 

Portaria Nº 40, de 21 de Outubro de 2005 14 

Portaria Nº 41, de 27 de Outubro de 2005 15 

Programação de férias – Setembro de 2005 16 

Licenças / Afastamentos – Setembro de 2005 16 

Diárias CBPF – Setembro de 2005 19 

Relação de colaboradores eventuais – Setembro de 2005 19 

  



Diárias 20 

Artigo  

Funcionário superbonder X Funionário Post-it 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 670, DE 25 DE OUTUBRO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.691, de 28.07.1993, e na Resolução nº 01, de 06.07.1994, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0662690 Arnaldo de Sousa Júnior Assistente em C&T Especialização 06.07.2005 
6628281 Avanilda Almeida da Costa Miranda Assistente em C&T Especialização 05.10.2005 
1494623 Samih Naif Daibes Júnior Tecnologista Especialização 30.07.2005 
0662765 Wilson Giometti Sandoval Analista em C&T Especialização 09.08.2000 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1263624 Daniel Acosta Avalos Pesquisador Doutorado 09.09.2005 
0347085 Fernando Dantas Nobre Pesquisador Doutorado 21.09.2005 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1491561 Mônica Monnerat Tardin Bastos Analista em C&T Especialização 09.07.2005 

 
INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - 

IBICT 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

1439458 Leandro da Rosa Marshall Analista em C&T Doutorado 14.07.2005 
2450885 Ramón Martins Sodoma da Fonseca Analista em C&T Especialização 06.04.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0663114 Arquemimo Pinheiro Lopes Assistente em C&T Especialização 12.03.2005 
0662947 Carlos Cleomir de Souza Pinheiro Pesquisador Mestrado 22.03.2005 
0663655 Ednelson Rodrigues Martins Técnico Especialização 27.01.2004 
0663689 José Maria Bezerra da Paz Técnico Especialização 06.04.2005 
1208040 Luiza Magalli Pinto Henriques Analista em C&T Doutorado 29.08.2005 
1477923 Márcio Luiz da Silva Pesquisador Doutorado 23.06.2005 

0663581 Paulo Eduardo Fernandes de 
Albuquerque Técnico Especialização 19.10.2004 

0663650 Zilvanda Lourenço de Oliveira Melo Pesquisador Doutorado 29.06.2005 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0664641 Alirio Cavalcanti de Brito Tecnologista Mestrado 30.06.2005 
0664443 Ana Maria Ambrosio Tecnologista Doutorado 01.07.2005 
0664308 Benicio Pereira de Carvalho Filho Tecnologista Mestrado 27.05.2005 
0188701 Elizete Gonçalves Lopes Rangel Tecnologista Mestrado 05.05.2005 
1493258 Inaldo Soares de Albuquerque Tecnologista Especialização 30.07.2005 
0664048 João Carlos Pécala Rae Tecnologista Mestrado 17.06.2005 
0665296 Letice Fernandes da Silva Assistente em C&T Especialização 27.08.2005 

1489209 Marcela Regina Torres do Prado 
Gobbo Analista em C&T Especialização 04.08.2005 

1150056 Paulo Augusto Sobral Escada Analista em C&T Mestrado 04.05.2005 
1358383 Pedro Ivo Pereira Tecnologista Especialização 04.06.2005 
0665201 Virginia Ragoni de Moraes Correia Tecnologista Doutorado 13.04.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1207781 Andréa Regina Nunes de Carvalho Tecnologista Mestrado 29.03.2005 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1467863 Antonio Tadeu Azevedo Gomes Tecnologista Doutorado 21.03.2005 
0673148 Sérgio Túlio de Souza Merêncio Assistente em C&T Especialização 11.04.2003 

 
MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0673162 Carlos Alberto Quadros Coimbra Pesquisador Doutorado 29.04.2005 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 671, DE 25 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, e 
considerando a necessidade de recompor a Comissão de Ética do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, constituída pela Portaria nº 527, de 21 de outubro de 2004, observando-
se o disposto no inciso XVII do Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do 
Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 1.171, de 22 de junho de 1994, resolve: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para integrar a Comissão de Ética do MCT: 
a) membros titulares: 
- Paulo Rogério Lins Ribeiro – Presidente 
- José Reynaldo de Salles Carvalho 
- Fernando Freitas Melo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

b) membros suplentes: 
- Antonio Fernando Silva Rodrigues 
- Maria do Carmo Pompeu Sidrim 
- Sérgio Luiz Doscher da Fonseca 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SERGIO MACHADO REZENDE 

 
 

PORTARIA N° 680, DE 27 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no art. 143 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 
contido no MEMO/Nº 051/2005 – AECI/MCT, de 15 de julho de 2005, resolve:  

Art. 1º Criar Comissão de Sindicância composta pelos servidores EVILÁZIO 
VIANA SANTOS e ALCESTE VILELA JÚNIOR, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar possíveis irregularidades ocorridas no objeto do mencionado Memorando. 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos e apresentação 
do respectivo relatório. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

DESPACHO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR MINISTRO DE ESTADO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO PROCESSO DISCIPLINAR INSTAURADO PELO 
DIRETOR DO INSTITUTO DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA - PORTARIA 

Nº 095, DE 22.09.2003. 
 

Ref.: Processo nº 01280.000243/2005 
Com fundamento no disposto art. 141, II, da Lei 8.112, de 1990, e  nas razões 

constantes da Nota CONJUR/MISA nº 641/2005, da Consultoria Jurídica, acolho as 
conclusões do Relatório da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 095/2003, na parte que recomenda a aplicação da pena de 60 (sessenta) dias 
de suspensão ao servidor ISSAC SIDNEY BENCHIMOL, nos termos do art. 127, II, da Lei 
8.112, de 1990, convertendo-a em multa na proporção de 50% (cinqüenta por cento) por dia 
de seu vencimento ou remuneração, ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, 
de acordo com o art. 30, § 2º da Lei 8.112/90. 

Brasília, 19 de outubro de 2005. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 104, DE 11 DE OUTUBRO DE 2005 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA MARIA SOARES, CPF nº 244.466.101-04, Mat. SIAPE nº 
6627935, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0027.00/2005, 
mantido com a empresa Papelaria Report – Comércio e Serviços de Informática Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE nº 7678553, Chefe da Divisão de Licitações e Contratos - 
DILC/CGRL.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 105, DE 11  DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA MARIA SOARES, CPF nº 244.466.101-04, Mat. SIAPE nº 
6627935, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0012.00/2003, 
mantido com a empresa PWA Agência de Viagens e Turismo Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, 
Mat. SIAPE nº 6663725, Coordenador de Logística e Execução – COLE/CGRL. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 67, de 05 de agosto de 2005. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 106, DE 11 DE OUTUBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar SÔNIA MARIA SOARES, CPF nº 244.466.101-04, Mat. SIAPE nº 
6627935, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada na Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0012.00/2005, 
mantido com a empresa Conservo Brasília Serviços Gerais Ltda. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES, CPF nº 008.263.161-15, 
Mat. SIAPE nº 1114958, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Licitações e Contratos – 
DILC/CGRL. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 56, de 05 de agosto de 2005. 

 
RENATO XAVIER THIÈBAUT 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 109, DE 17 DE OUTUBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar JONES BORRALHO GAMA, CPF nº 183.275.161-91, Mat. 
SIAPE nº 0451064, Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas – CODS, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0028.00/2005, mantido com a 
empresa MIRA – Informática Comércio e Serviços Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor SAMIH NAIF DAIBES JÚNIOR, CPF nº 468.345.752-00, 
Mat. SIAPE nº 1494623, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Desenvolvimento 
de Sistemas - CODS. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 110, DE 18 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, matrícula 
SIAPE n.º 06785530, como Pregoeira do Pregão nº 10/2005, cujo objeto é a prestação de 
serviços de copeiragem.  

Art. 2º. Designar, para compor a equipe de apoio do referido Pregão, os seguintes 
servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0662685; JAN 
PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE n.º 0662593 e RAYAHN WEIZMANN 
SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE n.º 2333621.  

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 112, DE 25 DE OUTUBRO DE 2005. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 02.0026.00/2005, mantido com a Companhia de 
Saneamento do Distrito Federal - CAESB. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia - DIOE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 38, DE 14 DE OUTUBRO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria nº 
425, de 15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
– MCT, e considerando a aprovação das avaliações de desempenho, referente ao interstício 
de 01/04/2003 a 31/03/2004 pela Comissão Interna do MCT do Plano de Carreiras de 
Ciência e Tecnologia, resolve:  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor da Carreira de Pesquisa do 
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atendeu aos pré-requisitos definidos no art. 19 
da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir de 1º de abril de 
2004, conforme quadro abaixo (Processos nº 01200.004765/2005): 

CLASSE / PADRÃO NOME CARGO EFETIVO 
DE PARA 

Hélio da Motta Filho Pesquisador Associado II NS-V-I NS-V-II 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do MCT. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 39, 21 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Capítulo III, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º PROPÓSITO 
Designar Comissão Interna para  revisão dos criterios constantes da ficha de 

avaliação funcional dos pesquisadores do CBPF a fim  de implementá-la em dezembro de 
2005.   

Art. 2º CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
- Sérgio José Barbosa Duarte, Presidente 
- Eliane Wajnberg 
- Ivan dos Santos Oliveira Junior 
- Nami Fux Svaiter 
- Ivano Damião Soares 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 40, 21 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Capítulo III, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

Art. 1º PROPÓSITO 
Designar Comitês Supervisores das Coordenações: Coordenação de Administração-

CAD, Coordenação de Atividades Técnicas-CAT, Coordenação de Colaborações 
Científicas Institucionais-CCI, Coordenação de Coordenação de Documentação e 
Informação Científica-CDI e Coordenação de Formação Científica  CFC, após aprovação 
do Comitê Científico-COCI  em 20 de outubro de 2005.   

Art. 2º CONSTITUIÇÃO DOS COMITÊS 
COMITÊ SUPERVISOR DA CAD 
- Francisco Roberto Leonardo, Presidente 
- Geraldo Cernicchiaro 
- Elisa Maria Baggio Saitovitch  
- Luiz Alberto Rezende de Oliveira 
- Moacyr Henrique Gomes e Souza 
- Ligia Maria Coelho de Souza Rodrigues 
- Ismar Thomaz Jabur     
COMITÊ SUPERVISOR DA CAT 
- Ismar Thomaz Jabur, Presidente 
- Ademarlaudo França Barbosa  
- Magda Bittencourt  Fontes 
- Martin Makler 
- Gilvan Augusto Alves 
- Raul Oscar Vallejos 
COMITÊ SUPERVISOR DA CCI 
- Ronald Shellard, Presidente 
- Alfredo Miguel Ozorio de Almeida 
- Elisa Maria Baggio Saitovitch 
- Henrique Gomes de Paiva Lins de Barros 
- Mario Novello 
- Moacyr Henrique Gomes e Souza 
COMITÊ SUPERVISOR DA CDI 
- Alberto Passos Guimarães, Presidente 
- Daniel Avalos         
- Henrique Saitovitch 
- Sérgio Joffily 
- Francisco Caruso Neto 
- Maria Eulália Vares 
- Nilton Alves Jr.  

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

COMITÊ SUPERVISOR DA CFC 
- João Carlos Costa dos Anjos, Presidente 
- Alexandre Malta Rossi 
- Rubem Sommer 
- Nelson Pinto Neto 
- José Abdalla Helayel Neto 
- Evaldo  Mendonça Fleury Curado 
- Itzhak Roditi 
- Marcio Portes de Albuquerque     
- Um representante dos alunos de pós-graduação 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE OUTUBRO DE 2005 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o Artigo XVIII, da Portaria nº 425, de 
15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, 
resolve: 

Art. 1º PROPÓSITO 
Designar Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar o desaparecimento de 

equipamento de informática  ocorrido na Coordenação de Atividades Técnicas-CAT entre  
o final do expediente do dia 12/08/2005 e  a  manhã do dia 15/08/2005.  

Art. 2º CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
- Hélio da Motta Filho, Pesquisador Associado,  Presidente 
- Marcelo Portes de Albuquerque,Tecnologista Pleno2 I 
- Carlos Magnus de Oliveira, Analista em C&T Sênior 
Art. 3º A Comissão terá 30(trinta) dias para concluir os trabalhos, este prazo poderá 

ser prorrogado por igual período caso haja necessidade. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 

 
RICARDO M.O. GALVÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : SETEMBRO 

 
PERÍODO MAT. 

SIAPE NOME EXERC.  
INÍCIO TÉRM 

Nº 
DIAS PARC. 

0672663-1 Affonso Augusto Guidão 
Gomes 2005 30/09 29/10 30 - 

0672592-9 Carlton Anthony Taft 2005 30/09 09/10 10 2ª 

1207240 Célia Maria Carneiro 
Monteiro 2005 31/08 09/09 10 2ª 

0672719-1 Eloina Rangel Motta Carvalho 2005 21/09 30/09 10 2ª 

0672752-2 Francisco Paulo Possinhas 
Gonçalves 2005 08/09 22/09 15 Última 

0672607-1 Henrique Duarte da Fonseca 2005 08/09 17/09 10 2ª 
0672679-8 Ismar Thomaz Jabur 2005 19/09 08/10 20 Última 
0672650-0 Ivanildo Aquino de Oliveira 2005 26/09 05/10 10 2ª 

0672725-5 Marita Campos Maestrelli 
Leobons 2005 08/09 17/09 10 Última 

0672758-1 Maria do Socorro Costa do 
Vale 2005 08/09 22/09 15 Última 

0672735-2 Marilena Gonçalves de 
Carvalho 2005 19/09 28/09 10 Última 

0672683-6 Myriam Malvinas Segre de 
Giambiagi 2005 01/09 30/09 30 _ 

0672723-9 Myriam Simões Coutinho 2005 28/09 12/10 15 Última 
0672636-4 Rosa Bernstein Scorzelli 2005 12/09 21/09 10 2ª 

0672656-9 Susana Isabel Zanette de 
Caride 2005 20/09 29/09 10 2ª 

0673122-8 Wanda Solange Cardoso 
Prieto 2005 26/09 05/10 10 Última 

 
 
 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: SETEMBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO C Ó D.  FINALIDADE 

Alfredo Miguel Ozório 
de Almeida 03/09/05 a 29/09/05 L 

Ministrar Curso na Escola Intern. De Verão em 
Informação Quântica e participar de conferência 
que concluirá a Escola do Instituto Max-Planck, 
em Dresden, Alemanha 

Alexandre Malta Rossi 21/09/05 a 12/10/05 L 

Dar continuidade ao Projeto de colaboração de 
pesquisa em “Estruturas de Superfícies e Adsorção 
de Metais em Filmes Finos e Partículas de 
Apatita”, na Univ. Northwestem, em Evanston, 
Illionis, EUA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

Alexandre Mello de 
Paula Silva 21/09/05 a 12/10/05 L 

Dar continuidade ao Projeto de colaboração de 
pesquisa em “Estruturas de Superfícies e Adsorção 
de Metais em Filmes Finos e Partículas de 
Apatitas”, na Univ. Northwestern, em Evanston,  
Illionis, EUA  

Ana Maria de Castro 
Torres 01/09/05 a 02/09/05 A Licença  para  tratamento de saúde 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 30/08/05 a 27/11/05 G Licença-Prêmio 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a 08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Arthur Kós Antunes 
Maciel 10/09/05 a 24/09/05 L 

Participar da reunião geral do experimento LHCb 
no Deptº, de Física da Univ. de Barcelona e visita 
ao CERN para discussão de projetos de 
colaboração LHCb, Barcelona/ Espanha e 
Genebra/Suiça 

Constantino Tsallis  01/08/05 a  31/07/06 L 

Missão no exterior para dar continuidade 
Intercâmbio Internacional Científico com Prof. 
Doyme Farme do Instituto Santa Fé, em Santa Fé, 
Novo México, EUA 

Carlos Alberto da Silva 05/09/05 a  18/09/05 A Licença  para tratamento de saúde  

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a 
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Edson Waltz Correa 11/09/05 a 18/09/05 P Outras licenças/afastamentos 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 02/09/05 a 11/09/05 L 

Participar da Conferência Intern. de Aplicação do 
Efeito Mossbauer-ICAME/2005, em Montpellier, 
França 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a 23/01/06 J À disposição de outros Órgãos 

Francesco Toppan 25/09/05 a 03/10/05 L 
Ministrar curso na III Escola Boliviana em 
Cosmologia e Astrofísica na Universidade Maior 
de San Andres, em La  Paz, Bolívia 

Geraldo Roberto 
Carvalho Cernicchiaro 10/09/05 a 17/09/05 L 

Dar continuidade à colaboração científica no 
experimento LHCb do CERN e apresentar 
trabalho  ref. aos resultados obtidos pelo sistema 
de testes e caracterização FEET do circuito carioca 
na LHCb, em Barcelona, Espanha  

Hélio da Motta Filho 05/09/05 a 19/09/05 L 

Dar continuidade no Fermilab ao trabalho na 
colaboração internacional D0 o projeto do 
Detector de Próntros Frontais-FPD, em Batavia, 
EUA 

José Duarte de Oliveira 20/09/05 a 18/11/05 G Licença-Prêmio 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 01/09/05 a 30/09/05 A Licença  para  tratamento de saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

Maria Aparecida de O. 
Pádua 01/08/05 a 31/07/06 E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Maria Eulália Vares 02/09/05 a  18/09/05 L 

Ministrar Mini-curso – Sistemas estocásticos 
interagentes em meio aleatório, na XVIII Escola 
Venezuelana de Matemáticas e desenvolver 
pesquisas no Instituto Venezuelano de 
Investigações Científicas, em Mérida e Caracas, 
Venezuela 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentiva sem remuneração 

Mário Novello 30/08/05 a  01/10/05 L 
Participar de reunião do comitê organizador da 
Rede do Centro Internacional de Astrofísica 
Relativística, em Pescara, Itália 

Nilma Rodrigues 
Pereira 20/09/05 a  30/09/05 A Licença para tratamento de saúde 

Paulo César  Gonçalves  
dos Reis 01/09/05  a  30/09/05 G Licença-Prêmio 

Octacílio Costa 
Carvalho 28/09/05 a  30/09/05 A Licença para tratamento de saúde 

Raul Oscar Vallejos 24/09/05 a  16/10/05 L 

Participar da Escola Internacional de Verão em 
Computação Quântica, Instituto Max Plack  e 
visitar o Centro de Sistemas Complexos não 
Linear, em Dresden, Alemanha, Triestre e Como, 
Itália  

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentivada sem remuneração 

Ricardo Magnus 
Osório Galvão 24/09/05 a  29/09/05 L 

Participar como painelista da sessão “Encontro 
sobre Demandas Energéticas” do Fórum 
Científico na 49ª sessão regular da Conferencia 
Geral da Agência Internacional de Energia 
Atômica, em Viena, Áustria 

Rosa Bernsterin 
Scorzelli 01/09/05 a  10/09/05 L 

Participar com apresentação de trabalho da 
Conferência Internacional de Aplicação do Efeito 
Mossbauer-ICAM/2005 e realizar visita de 
intercâmbio e colaboração científica  em 
Montpeller, França   

 
 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : SETEMBRO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 25 a 28/09 Participar do Evento InfoDisplay em 
Campinas 

Gilvan Augusto Alves 15 a 17/09 Participar VI DOSAR Workshop em São 
Paulo 

Moacyr Henrique Gomes e Souza 15 a 18/09 Participar VI DOSAR Workshop em São 
Paulo 

Henrique Saitovitch 05 a 09/09 
Participar com apresentação de trabalhos na 
International Meeting of Ferroelectric - 
IMF-11 em Foz do Iguaçu 

Ricardo Magnus Osório Galvão 06/09 
Participar de reunião para discussão 
referente à Formulação do Plano Nacional 
de Fusão em São Paulo 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês : SETEMBRO 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Andrei Bytsenko Univesidade Estadual de 
Londrina 23 e 24/09 Trabalhar em colaboração com o 

Grupo de Teoria Quântica de Campos 

Luiz Guimarães Ferreira Unicamp/SP 23/09 Participar da Banca de Promoção p/ 
Pesquisador III 

Dmitri Maximovitch 
Guitman USP/SP 21 a 23/09 Participar da Banca de Promoção p/ 

Pesquisador III 

Mahir Saleh Hussein USP/SP 22 e 23/09 Participar da Banca de Promoção 
p/Pesquisador III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

Adalberto Fazzio USP/SP 22 e  23/09 Participar da Banca de Promoção p/ 
Pesquisador III 

Munemasa Machida UNICAMP/SP 13 e 14/09 Participar de reunião de preparação 
do Programa Nacional de Fusão 

Gabriele Veneziano CERN – Suíça 01 a  05/09 Ministrar seminário e colaboração 
científica 

Aurora Perez Martinez Group of Theoretical 
Physics, Cuba 

15/09 a  
15/10 Colaboração com o Grupo do ICRA 

Maria Dalva de Oliveira 
Silva SPOA/MCT -  Brasília 01/09 Participar de reunião do Planejamento 

Estratégico 

Clebia Souza Farias 
Martins SECUP/MCT - Brasília 01/09 Participar de reunião do Planejamento 

Estratégico 

Fernando Freitas Melo SECUP/MCT -  Brasília 01/09 Participar de reunião do Planejamento 
Estratégico 

Olivier Piquet UFES – Vitória - ES 15 a 18/09 Ministrar Seminários no LAFEX 

Maria Emilia Xavier 
Guimarães UNB – Brasília 23 e 24/09  Colaboração Científica com o grupo 

Teoria Quântica de Campos  

 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1849 Paulo Sérgio Ávila Santos Integrar o 6º Vôo de Apoio da FAB à Operação 
Antártica XXIII. RIO/BSB. 23 e 24/07 

1984 Marinete Marins Povoa  

Compor a delegação brasileira que participará do 
Workshop MIA- Malária Initiative for África, como 
cumprimento das atividades descritas no programa 
de trabalho anexado à declaração do Rio sobre 
Ciência e Tecnologia do IBAS. 
BEL/SPO/JNB/SPO/BEL 

03 a 08/09 

2127 Larissa de Freitas Querino  

Realizar missão de preparação dos eventos deste 
Ministério em Paris,  França, no contexto do Ano  
do Brasil na França, bem como participar de 
reuniões da Sessão Especial do Conselho de 
Serviços da OMC , em Genebra , Suíça. 
BSB/SPO/CDG/GENEBRA/CDG/SPO/BSB 

20/09 a 02/10 

2218 Paulo Rogério Lins Ribeiro  

Participar da 221ª Reunião Ordinária do Conselho 
Fiscal da Financiadora de Estudos e Projetos –
FINEP, Participar de reuniões com: Auditoria 
Interna, Contabilidade e Áreas Operacionais sobre as 
implementações das Recomendações do Relatório de 
Auditoria de Gestão da FINEP. BSB/RIO/BSB 

29/09  a 08/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

2241 Fábio Rogério Guimarães do 
Nascimento Bezerra 

Organizar a Mostra Cientifica e Tecnológica no 
CRCN. Organizar o cerimonial da solenidade de 
abertura da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia. BSB/REC/BSB. 

29/09 a 04/10 

2258 Selma Andrade Sollero  

Participar da Reunião de Coordenação do Programa 
BIOTECH –UE, com vistas à inserção da Comissão 
de Apoio ao Desenvolvimento da Biotecnologia no 
sistema institucional do MERCOSUL. 
BSB/AEP/BSB 

02 a 05/10 

2262 Madhu Harisadan 
Reunião a Eletrosul. Participar do 1º Workshop de 
Capacitação Tecnológica da Indústria Brasileira de 
Construção Naval. BSB/FLN/RIO/BSB. 

03 e 04/10 

2283 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo 

Participar dos eventos do MCT no ano do Brasil na 
França. BSB/RIO/PARIS/RIO/BSB. 08 a 16/10 

2284 Larissa de Freitas Querino Organizar e participar dos eventos do MCT no ano 
do Brasil na França. BSB/SPO/PARIS/SPO/BSB. 08 a 16/10 

2312 Aldo Guedes Alvaro Participar de reunião na CNEN. BSB/RIO/REC. 06/10 

2313 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião com o Dr Marcos Aurélio, presidente da 
EMURB, na Prefeitura Municipal de São Paulo. 
BSB/SPO/RIO/BSB. 

06 e 07/10 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2021 Ranilson Brandão Ramos 

Visita aos municípios de Cumaru, João Alfredo e 
Trindade. Reuniões sobre projetos de Inclusão 
Digital nos municípios visitados. 
PNZ/BSB/REC/PNZ. 

08 a 17/09 

2195 Ranilson Brandão Ramos 
Reunião no Instituto Xingé. Visita técnica ao 
município de Garanhins. Reuniões no MCT. 
PNZ/REC/BSB/REC/PNZ. 

23 a 29/09 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2242 Liana Macedo de Oliveira 

Visitas técnicas à CNEN, ao Instituto de 
Radioproteção e Dosimetria – IRD e Indústrias do 
ramo nuclear, no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado-Empresa na área de Bens 
Sensíveis. BSB/RIO/BSB. 

02 a 06/10 

2243 Luiz Carlos de Faria 

Visitas técnicas à CNEN, ao Instituto de 
Radioproteção e Dosimetria – IRD e Indústrias do 
ramo nuclear, no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado-Empresa na área de Bens 
Sensíveis. BSB/RIO/BSB. 

02 a 06/10 

2245 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Palestrar no V Encontro Nacional de Estudos 
Estratégicos. BSB/RIO/BSB. 04 e 05/10 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1955 Rita de Fátima Aragão 
Macedo 

Acompanhar a missão de auditoria do Tribunal de 
Contas Europeu do Programa PPG-7. 
BSB/BEL/BSB. 

14 a 16/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

1964 Aridney Loyelo Barcelos 
Representar a ASCAV/SEXEC na comemoração do 
4º aniversário le lançamento do Portal Web 
FAPESB. BSB/SSA/BSB. 

06 e 07/09 

2090 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes  

Acompanhar o Presidente da Federação das 
Industrias da Bahia ao SENAI/CIMATEC. 
RIO/SSA/BSB 

19/09 

2158 Keyla T. Gomes Azevedo Participar do Congresso de Secretarias. 
BSB/RIO/BSB. 07 a 09/10 

2159 Elaine Cristine Belchior 
Souza Lima 

Participar do Congresso de Secretarias. 
BSB/RIO/BSB. 07 a 09/10 

2160 Marlene Moreira de Souza da 
Silva 

Participar do Congresso de Secretarias. 
BSB/RIO/BSB. 07 a 09/10 

2161 Fernanda Carla Ferreira de 
Souza 

Participar do Congresso de Secretarias. 
BSB/RIO/BSB. 07 a 09/10 

2233 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes  

Participar do Seminário de Relações Internacionais 
no Brasil. BSB/BHZ/RIO 29/09 

2236 Ilson Soares Participar do Exercício Geral de Resposta à 
Emergência Nuclear. BSB/RIO. 04 a 07/10 

2237 Saul Zardo Filho Participar do Exercício Geral de Resposta à 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 04 a 07/10 

2250 Luis Manuel Rebelo 
Fernandes 

Participar de reunião no escritório de representação 
do MCT/SP. RIO/BSB/SPO/BSB. 03 e 04/10 

2278 Eugenius Kaskurewicz 
Participar da 4ª Reunião dos Representantes da 
Comunidade Acadêmica nos Comitês Gestores dos 
Fundos Setoriais e no CCT. RIO/SPO/RIO. 

04/10 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1704 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Coordenar reunião no Centro Técnico Aeroespacial 
– CTA de Técnicos Especialistas do Regime de 
Controle de Tecnologia de Mísseis – MTCR para 
apresentação, análise e discussão de propostas 
técnicas de inclusão, exclusão ou modificação de 
itens do Anexo do MTCR como preparação da 
reunião de setembro de 2005 em Madri. 
BSB/SPO/BSB. 

23 a 27/08 

1862 Luiz Carlos de Miranda Joels  Participar da reunião Interministerial de Ciência e 
Tecnologia da OTCA. BSB/RIO/BSB 24 a 28/08 

1963 Branca Bastos Americano  Participar de reunião da Comissão Interministerial 
de Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO 14/09 

1993 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Participar da reunião Plenária do Regime de 
Controle de Tecnologia de Mísseis (MTCR) e de 
suas reuniões associadas: reunião de especialistas 
técnicos(TEM), reunião de intercâmbio de 
informações (IEM) e reunião de especialistas em 
implementação(LEEM). BSB/SPO/MAD/SPO/BSB 

07 a 18/09 

1995 Sérgio Antonio Frazão 
Araujo  

Participar da reunião Plenária do Regime de 
Controle de Tecnologia de Mísseis (MTCR) e de 
suas reuniões associadas: reunião de especialistas 
técnicos(TEM), reunião de intercâmbio de 
informações (IEM) e reunião de especialistas em 
implementação(LEEM). BSB/SPO/MAD/SPO/BSB 

07 a 18/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

2002 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Palestrar sobre Pesquisa em Rede durante o 
Encontro da Rede Nacional de Unidades de Pesquisa 
Clínica. BSB/RIO/BSB. 

05 e 06/09 

2005 Alfredo de Souza Mendes Participar da sessão de abertura da I Escola de 
Nanocatalisadores – I EBNAN. BSB/IGU/BSB. 07 a 09/09 

2027 Bertha Koiffmann Becker  Participar da reunião de Programas de C&TI para a 
Amazônia. RIO/BSB/RIO 11 e 12/09 

2037 Jorge Humberto Nicola Chefiar a missão brasileira de nanotecnologia à 
Suíça. BSB/RIO/LISBOA/ZURICH/SPO/BSB. 10 a 18/09 

2093 Thelma Krug Participar da 5ª reunião do Grupo de Trabalho de 
Mudança do Clima. SPO/BSB/SPO 16/09 

2100 Manoel Odorico Moraes  Participar da Reunião do Conselho Diretor do 
Projeto RENORBIO. FOR/SSA 16/09 

2104 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da reunião do Conselho Diretor do Projeto 
RENORBIO. SSA/BSB.  15 e 16/09 

2115 Paulo José Péret Sant’ana Participar da Reunião RENORBIO em Salvador. 
BSB/SSA/BSB 15 a 17/09 

2202 Luiz Carlos de Faria 

Participar do Seminário Avançado na 
Implementação da Resolução 1540(2004) do 
Conselho de Segurança das Nações Unidas. 
BSB/AEP/BSB 

26 a 29/09 

2217 Paulo José Péret Sant’ana 
Palestrar no IV Congresso Brasileiro de 
Biosegurança e Simpósio Latino Americano de 
Produtos Transgênicos. BSB/POA/BSB. 

28 a 30/09 

2224 Eleonora Kurtenbach 
Fazer diligência em projetos da Rede Nordeste de 
Biotecnologia – RENORBIO, nos estados do Ceará 
e Pernambuco. REC/FOR/RIO. 

03 e 04/10 

2230 Newton Paciornik Participar de reunião da Comissão Interministerial 
de Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO. 11/10 

2281 Eleonora Kurtenbach Participar da reunião sobre Formatação de Grandes 
Redes Temáticas de Biotecnologia. RIO/BSB/RIO. 05/10 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1962 Haroldo de Oliveira Machado 
Filho  

Participar do seminário Geração Termelétrica a 
Carvão Mineral- Uma visão Mundial. 
BSB/RIO/BSB 

12 e 13/09 

1674 Newton Paciornik 
Participar da 22ª Reunião da Comissão 
Interministerial de Mudança Global do Clima. 
RIO/BSB/RIO. 

10/08 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1869 Adriana Anunciatto Depieri Participar de reunião em Novo Hamburgo. 
BSB/POA/BSB. 11 a 12/09 

2209 Ildeu de Castro Moreira  Reunião da Sociedade Brasileira para o Progresso da 
Ciência e Reunião DEPDI. RIO/MAO/BSB 27 e 28/09 

2269 Geraldo Antônio Reichert 
Participar do 1º Seminário Tecnológico sobre 
Reciclagem, Co-processamento, Compostagem e 
Meio Ambiente. POA/JPA/POA. 

05 a 07/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

2292 João Luiz Selasco 
Participar do 1º Seminário Tecnológico sobre 
Reciclagem, Co-processamento, Compostagem e 
Meio Ambiente. RIO/JPA/RIO. 

06 a 08/10 

2303 Ildeu de Castro Moreira 
Participar de eventos na Semana Nacional de 
Ciência e Tecnologia. 
BHZ/BSB/BAURU/SPO/RIO. 

06 a 08/10 

2314 Rodrigo Sobral Rollemberg Representar o Sr. Ministro no evento Ciência na 
Rodoviária BH 2005. BSB/BHZ/BSB. 06/10 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2225 André Villena 
Participar do 1º Seminário Tecnológico sobre 
Reciclagem, Co-processamento, Compostagem e 
Meio Ambiente. SPO/JPA/SPO. 

05 a 08/10 

2270 Francisco Humberto de 
Carvalho Júnior 

Participar do 1º Seminário Tecnológico sobre 
Reciclagem, Co-processamento, Compostagem e 
Meio Ambiente. FOR/JPA/FOR. 

05 a 08/10 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1801 Jaime Felício Paulo Participar da 36ª Reunião da Câmara Técnica de 
Ciência e Tecnologia – CTCT. BSB/SPO/BSB. 22/08 

1968 João Bosco de Carvalho 
Lima Freitas  

Participar XV Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas XIII- 
Workshop ANPROTEC . BSB/CWB/BSB 

05 a 09/09 

1969 José Henrique de Lima 
Correa Dieguez Barreiro  

Participar XV Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas XIII- 
Workshop ANPROTEC . BSB/CWB/BSB 

06 A 09/09 

2006 Cezar Luciano Cavalcanti de 
Oliveira  

Participar de Reunião do Subgrupo de Priorização de 
Ensaios de Avaliação de Implantes Ortopédicos da 
REMATO. Participar de reunião no Inmetro para 
discutir a notificação á OMC para subsidiar o 
Comitê Brasileiro de Regulamentação -CBR. 
BSB/RIO/BSB 

12 e 13/09 

2022 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Reunião na FINEP(RJ) Fundos Setoriais. 
BSB/RIO/PARIS/LYON/GRENOBLE/ 
MILÃO/RIO/BSB 

08 a 15/09 

2030 Augusto César Gadelha 
Vieira  Reunião na FINEP. BSB/RIO/BSB 08 a 10/09 

2131 Reinaldo Dias  Ferraz de 
Souza  

Participar da Reunião da Banca do Prêmio Nacional 
da Qualidade referente á II Etapa do ciclo 2005. 
BSB/SPO/BSB 

21/09 

2132 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães  

Participar dos preparativos finais da organização do 
Seminário: Impacto da Avaliação do Ciclo de Vida 
para Competitividade da Indústria Brasileira,receber 
e orientar os convidados estrangeiros e acompanhar 
o evento. BSB/SPO/BSB. 

02 a 06/10 

2133 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar dos preparativos finais da organização do 
Seminário Impacto da Avaliação do Ciclo de Vida 
para Competitividade da Indústria Brasileira, receber 
e orientar os convidados estrangeiros e acompanhar 
o evento. BSB/SPO/BSB. 

02 a 05/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

2140 Breno de Souza França 
Participar de reunião na Biominas sobre o Programa 
de Testes em Motores e Veículos no âmbito do 
Programa Nacional de Biodiesel. BSB/BHZ/BSB. 

20/09 

2162 Reinaldo Dias  Ferraz de 
Souza  

Participar de mesa redonda no Seminário 
Interministerial Impacto da Avaliação do Ciclo de 
Vida na Competitividade da Indústria Brasileira. 
BSB/SPO/BSB 

04/10 

2186 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar da Segunda Reunião do Workshoping 
Group on Social Responsiblity da International 
Organization for Standardizaton – ISO/WG/SR para 
dar prosseguimento à elaboração da Norma 
Internacional de Responsabilidade Social. 
BSB/RIO/FRANKFURT/BANGKOK/ 
FRANKFURT/RIO/BSB. 

23/09 a 02/10 

2206 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira  

Participar por indicação do Ministério das Relações 
Exteriores como representante do Governo 
Brasileiro na 41ª Assembléia Geral da Organização 
Mundial da Propriedade Intelectual – OMPI . 
BSB/RIO/FRANKFURT/ 
GENEBRA/FRANKFURT/RIO/BSB 

24/09 A 07/10 

2251 Léa Contier de Freitas 
Acompanhar representante do National Intitute of 
Standards and Techonology – NIST/EUA em vista 
técnica ao ON. BSB/RIO. 

30/09 

2279 José Antonio Silvério  Palestrar no XIII Simpósio Internacional de 
Engenharia Automotiva SIMEA. BSB/SPO/BSB 04 e 05/10 

2289 Breno de Souza França Participar de reunião sobre Comissão de Estudo 
Especial Temporário de Biodiesel. BSB/RIO/BSB. 05/10 

2290 Léa Contier de Freitas 

Participar de painel sobre Inovação Tecnológica: 
Órgão de Fomento e Universidade, representando o 
MCT no Seminário Internacional  de Alta 
Tecnologia, na sessão comemorativa do Jubileu de 
10 anos do Laboratório de Sistemas Computacionais 
para Projeto e Manufatura (SCPM), da Universidade 
Metodista de Piracicaba – UNIEMP. 
BSB/CPQ/SPO/BSB.  

05 e 06/10 

2291 Domingos Manfredi Naveiro 

Palestrar no 1º Seminário Tecnológico sobre 
Reciclagem, Co-processamento, Compostagem e 
Meio Ambiente pela Prefeitura de Campina Grande. 
RIO/JPA/RIO. 

05 a 08/10 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2203 Miguel Teixeira de Carvalho 

Compor a delegação brasileira para participar das 
reuniões da Sessão Especial do Conselho de 
Serviços em Genebra da OMC. 
BSB/SPO/CDG/GENEBRA/CGD/SPO/BSB 

24/09 a 01/10 

2234 Maria de Lourdes Brandão da 
Rocha 

Participar do Seminário Impacto da Avaliação do 
Ciclo de Vida na Competitividade da Indústria 
Brasileira. BSB/SPO/BSB. 

02 a 04/10 

2252 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar de reunião da Comissão Técnica de 
Certificação de Tecnologia da Informação – CT-
INF. BSB/SPO/BSB. 

30/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

2266 Marcelo de Carvalho Lopes 

Reunião com o Secretário de Tecnologia da 
Informação do MDIC , com o Presidente da INTEL 
Brasil, com o Diretor da INTEL Brasil e com 
membro da ABDI. BSB/SPO/BSB. 

03/10 

2282 Henrique de Oliveira Miguel 

Palestrar no International Technical Symposium on 
Packarging Assembling & Exhibition – IMAPS 
Brasil 2005, Rede de Microeletrônica, Rede TSQC, 
Rede FINEP. Visita a empresa Flextronics na área 
de Oled. BSB/CPQ/SPO/BSB. 

05 a 07/10 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2034 Rubens José do Nascimento 

Palestrar no Departamento de Microbiologia da 
Universidade Federal de Santa Catarina, para o 
curso de especialização em biossegurança, com o 
apoio da CTNBIO. BSB/FLN/BSB 

21 e 22/09 

2072 Allan Edver Mello dos Santos 

Participar do I Encontro de Presidentes de CIBIO, 
IV Congresso Brasileiro de Biossegurança e IV 
Simpósio Latino Americano de Produtos 
Transgênicos.  BSB/POA/BSB 

25 a 30/09 

2189 Allan Edver Mello dos Santos  Visita Técnica à planta industrial da Novo Nordisk 
Farmacêutica do Brasil. LTDA.  BSB/MOC/BSB 22 a 24/09 

2190 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Visita Técnica à planta industrial da Novo Nordisk 
Farmacêutica do Brasil. LTDA.  BSB/MOC/BSB 22 a 24/09 

2191 Gutemberg Delfino de Souza  Visita Técnica à planta industrial da Novo Nordisk 
Farmacêutica do Brasil. LTDA.  BSB/MOC/BSB 22 a 24/09 

2306 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Participar de reunião na Embrapa de Rio Branco. 
BSB/RBR/BSB. 05 a 08/10 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2208 Gaetan Serge Jean Dubois  

Ministrar palestra e participar do IV Congresso 
Brasileiro de Biossegurança e IV Simpósio Latino 
Americano de Produtos Transgênicos. 
BSB/POA/BSB 

27 e 28/09 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1221 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião de Acompanhamento e 
Avaliação do Termo de Parceria firmado entre o 
MCT e o FAPEAM. BSB/MAO/BSB. 

28 a 30/09 

1825 Ana Maria Comini Curi Supervisionar as obras do IDSM. 
BSB/MAO/TEFÉ/MAO/BSB. 21 a 25/08 

2220 Edson Barcelos da Silva 
Participar da reunião de Acompanhamento e 
Avaliação do Termo de Parceria firmado entre o 
MCT e o IDSM. MAO/BEL/MAO. 

05 a 07/10 

2222 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal  

Coordenar a reunião de Acompanhamento e 
Avaliação do Termo de Parceria firmado entre o 
MCT e o IDSM. BSB/BEL/BSB 

04 a 07/10 

2240 Rosani Aparecida de Araújo 
Participar da Reunião de Acompanhamento do 
Convênio entre o MCT e a FAPEAM. 
BSB/MAO/BSB 

28 a 30/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

2247 Avílio Antônio Franco  

Reunião com o Secretário Executivo no escritório do 
MCT. Reunião com o Diretor do IMPA. Reunião 
sobre Iniciativa para Biotecnologia, Linhas de 
Pesquisas e Projetos das UP’s da Amazônia. 
BSB/RIO/MAO/BSB 

29/09 a 05/10 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1881 Renato Xavier Thièbaut Acompanhamento do Sr. Ministro em reunião no 
CRCN. BSB/REC/BSB. 13 a 15/08 

2235 Samih Naif Daibes Júnior  
Servidor irá participar do 20º Simpósio Brasileiro de 
Banco de Dados -SBBD e 19º Simpósio Brasileiro 
de Engenharias de Software- SBES. BSB/UDI/BSB 

02 a 08/10 

2248 Marina Freitas Gonçalves de 
Araújo Grossi 

Prestar depoimento na Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objeto da Portaria 
SPOA.  RIO/BSB/RIO 

28 e 29/09 

2267 José Cosmo Sousa Rodrigues 
Participar do 7º Congresso Brasileiro de 
Criatividade, RH & Gestão de Pessoas- CRIARH. 
BSB/REC/BSB 

04 a 08/10 

2268 Diogo Bezerra Borges  
Participar do 7º Congresso Brasileiro de 
Criatividade, RH & Gestão de Pessoas- CRIARH. 
BSB/REC/BSB 

04 a 08/10 

2274 Lorena das Graças Lins 
Silveira 

Atender a solicitação feita pelo Instituto do Semi-
Árido – Celso Furtado, quanto às orientações 
relativas aos procedimentos licitatórios. 
BSB/JPA/CPV/JPA/BSB. 

04 a 07/10 

2296 Renato Xavier Thièbaut Reunião para avaliação de fiscalização dos CVTS. 
BSB/REC/BSB. 06 a 08/10 

2298 Paulo Sérgio Bomfim 
Receber e conferir o mobiliário para as salas de 
videoconferência, adquirido pelo pregão nº 12 no 
CRCN. BSB/REC/BSB. 

06 e 07/10 

2310 Andréa de Castro Ribeiro 
Participar das reuniões da Comissão Interna do 
Plano de Carreiras de C&T no CBPF. 
BSB/RIO/BSB. 

10 e 11/10 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

2271 Júlio César da Mota Santos 

Atender a solicitação feita pelo Instituto do Semi-
Árido – Celso Furtado, quanto às orientações 
relativas aos procedimentos licitatórios. 
BSB/JPA/CPV/JPA/BSB. 

04 a 07/10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
FUNCIONÁRIO SUPERBONDER X FUNCIONÁRIO POST-IT 

 
Você já ouviu falar em “comprometimento brando”, “motivação suave”, “consenso 

moderado”, “valores periféricos” ou “lealdade equilibrada”? É pouco provável. As 
publicações de administração e negócios estão repletas de artigos de comprometimento 
“sólido”, motivação “profunda”, consenso “amplo”, valores “centrais” e lealdade 
“inquestionável”. Quando se trata de questões-chave da administração, o mundo dos 
negócios corteja os extremos; a moderação não entusiasma. A motivação intensa, cultura 
organizacional forte e valores profundos contribuem para concentrar a atenção de todos em 
um conjunto de questões relevantes, ao mesmo tempo que fornecem diretrizes para a 
tomada de decisões em grupo. 

Mas é fato que estratégias de envolvimento profundo trazem riscos para a 
organização. Pessoas que estão começando e são altamente motivadas podem representar 
um desafio à gestão, pois tendem a interpretar os propósitos organizacionais a sua maneira, 
muitas vezes substituindo os objetivos da companhia pelos próprios propósitos sem se dar 
conta disso. Estes também se mostrarão muito ressentidos quando a organização não 
conseguir atender às necessidades e desejos de que estão imbuídos. Não surpreende que 
seja difícil lidar com profissionais desse tipo: eles não seguem regras e políticas com as 
quais não concordem, acham que deveriam opinar sobre tudo e tendem a se comportar 
como se fossem os donos do negócio. De forma similar, as pessoas profundamente 
comprometidas costumam desenvolver  excessiva confiança diante das dificuldades. Em 
geral, não enxergam sinais de perigo o que pode levar à demora na adoção de ações 
corretivas necessárias e por terem tendências à acreditar que os fins justificam os meios, é 
possível que não parem diante de obstáculos, praticando ações antiéticas capazes de 
ameaçar toda a organização.  

Embora lealdade e confiança sejam base de atitude cooperativa, o problema em 
relação às pessoas altamente comprometidas reside n fato de esses sentimentos nunca serem 
generalizados. Em geral concentra-se em um líder específico ou um circulo restrito de 
colegas, resultando na formação de “panelinhas” que se colocarão em antagonismo com 
outros grupos e dificultam o entrosamento de novos funcionários. Redefinir a missão ou os 
procedimentos desse tipo de grupo, requer um esforço enorme e envolve o risco de o 
funcionário pedir demissão ou ficar reclamando publicamente, tornando-se deprimidos, 
relutantes ou agressivamente desafiadores. 

Em vez de esperar por maior intensidade, será que as companhias poderiam sair-se 
melhor explorando a moderação? Isso não quer dizer que devam começar a premiar a 
negligência, a passividade, o individualismo arraigado e o desleixo. O fato é que a 
moderação tem suas virtudes. Mesmo se a posição do funcionário for relativamente estável, 
este ainda precisa se adaptar rapidamente à pauta de seus chefes, que está sempre mudando. 
Por tudo isso as organizações têm de aprender a gerenciar seu pessoal baseadas no conceito 
de “post-it”, aquele pedaço de papel meio aderente da 3M. O inconveniente de um adesivo 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

29                                             bs@mct.gov.br 

forte está na possibilidade de rasgar quando removido. E se o poder de aderência é fraco 
demais, o papel pode perder-se. 

Desenvolver e manter um nível de adesão e envolvimento moderado é o segredo da 
gestão em nossos tempos. No longo prazo, as empresas tendem a se sair melhor contando 
com funcionários do tipo “post-it” do que com aqueles à moda “superbonder”. 

 
 

Hervé Laroche  
Professor de administração da European School of Management, sediada em Paris, França 

HSM Management, Nº 50, maio-junho de 2005 Págs 130 a 134 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 19 de 31/10/2005 

30                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


